Obsah

ÚVOD..... 3
1. POJEM OSOBY - PERSONALITA 5
1.1 POJEM OSOBY V HISTORII..... 5
1.2 KŘESŤANSKÉ POJETÍ OSOBY 6
1.3 ČASOVÁ OSNOVA PRENATÁLNÍHO VÝVOJE V KONTEXTU VNÍMÁNÍ VZNIKU OSOBY 7
1.4 MENTÁLNÍ ŽIVOT PLODU..... 9
2. BIOLOGICKÝ VÝVOJ – PRENATÁLNÍ VÝVOJ OD POČETÍ DO PORODU .. 11
2.1 SHRNUŤÍ PRENATÁLNÍHO VÝVOJE 11
2.1.1 Embryonální období..... 11
2.1.2 Fetální období..... 12
3. PŘÍSTUP FILOZOFICKÉ ANTROPOLOGIE K OTÁZCE POČÁTKU ŽIVOTA A PERSONALITY..... 15
3.1 ONTOLOGICKÝ PERSONALISMUS 15
3.2 EMPIRICKÝ FUNKCIONALISMUS..... 16
3.3 GRADUALISMUS..... 18
4. KATOLICKÝ PŘÍSTUP K VNÍMÁNÍ POČÁTKU ŽIVOTA A PERSONALITY 20
5. KONTEXT SOCIÁLNÍ PRÁCE – KRIZE V RÁMCI PROBLEMATIKY VNÍMÁNÍ POČÁTKU ŽIVOTA A PERSONALITY 24
5.1 OČEKÁVÁNÍ A NAROZENÍ POSTIŽENÉHO DÍTĚTE 25
5.2 PRENATÁLNÍ DIAGNOSTIKA 27
5.3 INTERRUPCE 31
5.3.1 Katolický přístup k interrupcím 31
5.3.2 Bioetická problematika interrupcí..... 33
5.4 PRENATÁLNÍ, INTRAPARTÁLNÍ A NEONATÁLNÍ ÚMRTÍ..... 35
ZÁVĚR 37
Seznam použité literatury: Chyba! Záložka není definována.
Prameny:..... Chyba! Záložka není definována.
Elektronické zdroje: Chyba! Záložka není definována.
Summary..... Chyba! Záložka není definována.

Seznam zkratek

s. – strana

Cit. – citace

např. – například

Gen. – Genesis

Pt. – List Petřův

tzv. – tak zvaný

EEG – elektroencefalogram

Řím. – List Římanům

tj. – to je

apod. – a podobně

ÚVOD

„Život představuje pro člověka jistě základní hodnotu.“¹

Spolu s otázkou počátku života jde ruku v ruce i otázka důstojnosti a hodnoty lidského života. K porozumění současným postojům je však zapotřebí se zaměřit též na reflexi postojů v minulosti.

V průběhu dějin byla hodnota lidského života posuzovaná různými způsoby a hodnocena různými kritérii. Názorným příkladem nám může být zcela rozdílný přístup starověkých Athén a Sparty. Zatímco v attických Athénách můžeme sledovat první náznaky veřejné péče o tamější obyvatelstvo, tak v Lakónii se nacházející Spartě bývaly děti hned po narození prohlédnuty a pokud bylo dítě shledáno jako nemocný či slabý jedinec, bylo bez milosti shozeno ze skal a ponecháno napospas zvěři.

Po takovýchto výrazech pohrdání životem byla člověku dodána skutečná důstojnost a přiznání hodnoty života až s nástupem středověku a rozvinutí humanismu v důsledku rozmachu křesťanského myšlení, v němž má člověk, jakožto ten, kdo byl stvořen k obrazu Božímu a koho Bůh miluje, výsostní postavení.

V současné evropské společnosti se uchovává tradice, v níž se mísí vliv řeckého myšlení, judaismu a křesťanství. Odkazy těchto tří světonázorů tvoří pilíře evropské kultury, přičemž lze jasně pozorovat vliv antické filozofie na křesťanské myšlení a jejich následné prolnutí. Příkladem může být převzetí Aristotelovy myšlenky hýlemorfismu² scholastikem sv. Tomášem Akvinským. Tito oba byli zastánci teorie, že plodu se dostává jakéhosi postupného oduševnění tím, jak prochází třemi fázemi. Těmi jsou duše vegetativní, animální a nakonec racionální.

Stejně tak ovšem je znatelný i rozkol mezi přístupem řecko-římským a křesťanským, kdy „rané křesťanství přímo revolucionalizovalo antické modely myšlení: otroky povýšilo na „bratry v Kristu,“ ženy stavělo do čela obcí, bojovalo proti umělým potratům a tehdy častému usmrcování dětí. Křesťané nechtěli přijmout znevažování člověka, projevující se například tím, že se lidé bavili zápasy gladiátorů, že otec mohl volně nakládat s příslušníky své rodiny anebo vítěz bitvy se zajatci.“³

¹ JANKOVSKÝ, Jiří. *Etika pro pomáhající profese*. Praha: Triton, 2003, s. 112.

² Nauka o komplementárním vztahu látky a tvaru jako dvou vnitřních příčinách každé věci (kromě boha, který je čistým tvarem).

³ ROTTER, Hans. *Důstojnost lidského života: základní otázky lékařské etiky*. Praha: Vyšehrad, 1999, s. 9.

Proměn v čase a v různých přístupech k problematice počátku života je mnoho. Koncepci této práce je stavěna na základě teze, která tvrdí, že pokud se zaměříme na možné přístupy pojetí počátku života, je třeba si uvědomit následující: „slovo život zahrnuje řadu fenoménů, které se týkají jak oblasti biologie, tak oblasti antropologie⁴ a v poslední instanci i oblasti teologie.“⁵ Každý z těchto oddílů má svá konkrétní zaměření. Specifičnost jednotlivých přístupů bude popsána dále.

Cílem této práce je popsání vybraných rozličných přístupů k otázce vnímání počátku života a personality v kontextu sociální práce. Rozmanitost různých úhlů pohledu je mnohem větší a každá z dále popisovaných kapitol je v celém svém rozsahu mnohem obsáhlejší, a zároveň dochází i k vzájemnému prolínání či naopak vymezování se navzájem. V této práci bude zachycena jen část relevantní k účelům této práce, a tím je nastínění možného kontextu sociální práce. Cílem práce není upřednostňovat určité hledisko před jiným, nýbrž pouze teoretické představení a předložení vybraných kapitol k případnému následnému porovnání.

První kapitola se zabývá pojmem personalita, na jehož osvětlení stojí základy celé následující diskuze. Budou přiblíženy různé způsoby pojetí tohoto pojmu a k možnosti porovnání je připojena časová osnova prenatalního vývoje s okamžiky, jež se mohou pojit k vnímání jedince jako osobnosti, a také oddíl pojednávající o mentálním životě plodu.

Druhá kapitola je zaměřena na biologický popis prenatalního vývoje. Zaměřit se na období od početí až po narození z vědního úhlu pohledu je dle mého názoru na místě z důvodu, že bez znalosti základních medicínských poznatků nelze vést diskuzi na toto téma.

Třetí kapitola popisuje různé přístupy filozofické antropologie. Kromě základních dvou zcela opačných přístupů ontologického personalismu a empirického funkcionalismu, je zde předložen i přístup gradualismu, jenž může být považován za jakési kompromisní řešení.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na katolický přístup k otázce pojetí počátku života a osoby. Původním záměrem bylo zaměřit se na přístup křesťanský, avšak k tomu by bylo zapotřebí mnohem většího prostoru, a je na základě největší dostupnosti zaměření především na úhel katolický, a to jak zde, tak v celé práci, pokud je zmiňováno náboženské hledisko.

Poslední kapitola je věnovaná kontextu se sociální prací. Ten je spatřován v možných krizových situacích, jež mohou nastat v období, do kterého lze v rámci různých představených přístupů zařadit počátek života a personality. Možnou úlohu sociální práce v rámci této problematiky lze nalézt v chybějícím článku jinak komplexního technologického přístupu – avšak aspekty psychologické a sociální zůstávají upozaděné.

⁴ V této práci se budu zabývat přístupy filozofické antropologie.

⁵ ONDOK, Josef Petr. *Bioetika*. Svitavy: Trinitas, 1999, s. 26.

1. POJEM OSOBY – PERSONALITA

Počátek lidského individua „se liší v závislosti na potřebách okolí.“⁶

Při úvahách nad možnými přístupy k otázce počátku života lze dospět ke zjištění, že se vůči této záležitosti nelze vymezit bez vyjasnění si pojmu osoba či personalita. Tento atribut je rozhodujícím při řešení mnoha eticky problematických otázek jako je určení počátku života a s tím dále souvisejících témat, jako např. interrupce či euthanasie. Škála, na které se pohybuje diverzita různých koncepcí a hypotéz, je široká a plně osvětlit východiska

[…]

neboť se v těchto případech setkáváme s takovými otázkami, které doposud řešené být nemusely. Tím pádem je potřeba na ně pohlížet jasnými a otevřenými očima a uvážit důsledky, k nimž můžeme dospět. Stejně tak se v této době setkáváme s kampaní ženského hnutí, mezi jehož hlavní témata mimo jiné patřila (a stále patří) možnost rozhodovat o vlastním těle, a s tím související právo na legální a bezpečnou interrupci.⁸⁷

„Problémy potratu a morální záležitosti související s reprodukcí budou i v blízké budoucnosti napadány a považovány za rozvratnické zejména proto, že stanoviska jsou zde odvozována z etických doktrín různě chápaných. Zatímco tolerance k přesvědčení druhých je považována za význačný rys liberální společnosti, vražda a represe přesahují meze tolerance. Dokud zastánci práva na život budou chápat potrat jako vraždu a dokud zastánci práva na výběr budou chápat omezení dostupnosti potratu jako represii, je malá naděje, že by některá ze stran tolerovala praxi obhajovanou oponenty.“⁸⁸

5.4 PRENATÁLNÍ, INTRAPARTÁLNÍ A NEONATÁLNÍ ÚMRTÍ

Úmrtí plodu v průběhu prenatálního vývoje (intrauterinní smrt plodu) a v průběhu porodu (intrapartální úmrtí) lze shrnout jako syndrom mrtvého plodu.

Vyvolávající příčiny mohou být ze strany matky či plodu. V prvním případě může jít o vyšší věk nastávající matky, který s sebou nese větší pravděpodobnost výskytu různých chronických onemocnění. Další rizikovou skupinou jsou matky nedodržující základy zdravé životosprávy v průběhu těhotenství, např. kouřící. Ze strany plodu může jít o různé genetické vady či odchylky. Další z příčin mohou být placentární a pupečnickové. K intrauterinnímu úmrtí

⁸⁷ SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV. 2015. *Radka Dudová - Interrupce v České republice: zápas o ženská těla*. [online]. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. [6. 4. 2017]. Dostupné z:

<http://www.soc.cas.cz/aktualita/radka-dudova-interruptce-v-ceske-republice-zapas-o-zenska-tela>

⁸⁸ KUSHNER, THOMASMA. *Cit. dílo* 2001, s. 82

dochází ve většině případů nečekaně a rizika, jimiž je ohrožován zdravotní (psychický i fyzický) stav matky, jsou velká.

Intrapartální úmrtí jsou díky současnému technickému a medicínskému rozvoji spíše ojedinělá, v minulosti byla však úmrtí při porodu více než častá. Nejčastějším důvodem v dnešní době bývá nedostatečný přísun kyslíku a následné udušení.

Neonatální úmrtností rozumíme smrt novorozence v prvních čtyřech týdnech po porodu. Velkou část z této skupiny tvoří děti nedonošené a dále děti s vážnými vrozenými vadami.

Pokud dojde k úmrtí ať už v kterékoliv výše zmíněné fázi, je ztráta dítěte pro rodiče vždy šokující a vyrovnání se s ní je jedna z nejtěžších věcí, která se na miminko se těšícím rodičům může přihodit. Následující vyrovnávací a obranné mechanismy jsou vždy individuální. Tato situace ovlivňuje především ženu, avšak zasahuje také případného partnera a přítomný zdravotnický personál. Na etické zvládnutí situace ze strany zdravotníků je velký apel, ale i pro ně je tato situace složitá a stresující. Nicméně je logické, že největší důsledky si ponese žena. Důležité je vždy to, aby nezůstala s pocitem osamělosti, k tomu napomáhá i fyzická přítomnost blízké osoby.⁸⁹ Důstojný a empatický přístup jak ze strany blízkých, tak ze strany pečujících personálů je základem pro zvládnutí takto tragické události.

Je důležité si i v těchto případech projít všemi nutnými fázemi krizových situací, v těchto konkrétních situacích včetně fáze truchlení a smutku. Velký význam mají také různé rituály, např. ponechání si památečního artefaktu či pohřeb.⁹⁰ Od porodu až po různici se dlouhou dobu je zapotřebí poskytnutí odborné psychologické pomoci, krizové intervence. Efektivní jsou v těchto případech i svépomocné skupiny. Důležité je respektovat individuální přístup jednotlivce.

⁸⁹ RATISLAVOVÁ, K. *Aplikovaná psychologie porodnictví*. Praha: Reklamní ateliér Area, 2008, s. 76

⁹⁰ DOHNALOVÁ, Z. PAVLÍKOVÁ, E. *Psychosociální podpora předčasně porodivších žen po úmrtí novorozence*. Brno: Florence, 2011, s. 23.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsání rozličných přístupů k otázce vnímání počátku života a personality. Toto téma lze uchopit z různých úhlů pohledu, jež se vzájemně prolínají a ovlivňují, či se vůči sobě navzájem vymezují.

V této práci jsem se mimo jiné zaměřila i na vymezení pojmu personalita, což je základním předpokladem pro možnost vedení následující diskuze. V dalších kapitolách byly představeny různé přístupy uchopení problematiky, a to přístup biologický, přístup filozofické antropologie a náboženský, v této práci konkrétně přístup katolický. Každý z těchto přístupů předkládá různé specifické informace, přičemž mým záměrem nebylo některý z přístupů upřednostňovat, ale pouze teoreticky předložit k případné možnosti porovnání.

V závěru jsem se věnovala případnému kontextu sociální práce, jež spatřuji v možnosti různých krizových situací. Těmi v tomto případě mohou být očekávání postiženého dítěte, prenatální diagnostika, interrupce, či narození mrtvého dítěte. Úlohou sociální práce by v těchto případech mělo být zaměření se jak na aspekty sociální sféry, tak i na aspekty psychologické.