# HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Univerzita Karlova

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PÍSEMNÉ PRÁCE

**Student:** Markéta Bínová
**Téma práce:** Vnímání počátku života a vybrané kapitoly v kontextu sociální práce
**Vedoucí práce:** Mgr. Sylvie Stretti

### **Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost**

Autorka si v úvodu formulovala cíl práce s ohledem na mezioborový přesah tématu. V prvních dvou kapitolách se zaměřila na terminologii a přístupy k vývoji plodu a navázala přesahem do filosofie. Filosofický přesah je právě základem i pro mezioborový přístup studovaného oboru - sociální práce a teologie, především katolický přístup k tématu. Sociální práci pojala především z části krize a krizové intervence, jakožto součásti sociální práce.

### **Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji**

Autorka pracovala s literaturou v mnoha oborech a prokázala schopnost přistupovat k tématu z více hledisek na základě literatury.

### **Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem**

Celkově práce působí přehledně, srozumitelně, jednotlivé části na sebe logicky navazují a úroveň jazyka splňuje nároky na bakalářskou práci. Autorka používá odborné termíny, zachází s jazykem velmi kultivovaně. Rozsah práce je z hlediska délky textu hraničního rozsahu, avšak to nijak neubírá na hloubce popsaného tématu.

### **Odborný přínos práce, originalita a praktické využití**

Práce se zabývá aktuální tématem, které je společensky diskutované a lze na něj nahlížet z různých úhlů. Práce je možné brát jako základ pro následující srovnání (ať již teologické - pohledy a přístupy různých církví) nebo v kontextu sociální práce (terapie navazující na krizovou intervenci).

### **Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry**

Cílem práce bylo: "...popsání vybraných rozličných přístupů k otázce vnímání počátku života a personality v kontextu sociální práce" a tento základní cíl byl prakticky naplněn.

### **Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce**

- 1) Jaké jsou přístupy k vnímání počátku života z pohledu CČSH?
- 2) Jak byste z hlediska krizové intervence pracovala s klienty dle dělení v kap. 5.?

---

**Celkové hodnocení:** **výborně**

---

Datum: 2.6.2017

---

podpis vedoucího práce